
1 
 

 

Nedělník pro 4. neděli v mezidobí 30. 1. 2022 
1. ČTENÍ Jer 1,4-5.17-19 
Úvod knihy je popisem Božího povolání a zde i svěření mandátu. Prorok Jeremiáš působil od 626 
př. Kr. a jeho mise končí definitivním pádem Jeruzaléma (587 př. Kr.). Jeho proroctví je prolnutím 
Boží přízně k Izraeli a kritikou nedůvěry Izraele k Bohu. Podobné napětí uslyšíme i v dnešním 
evangeliu. 
Za krále Jošíjáha Hospodin mě oslovil: „Dříve než jsem tě utvořil v lůně, znal jsem 
tě; dříve než jsi vyšel z mateřského života, posvětil jsem tě, prorokem pro národy 
jsem tě ustanovil. 
Přepásej svá bedra, vstaň a mluv k nim vše, co ti přikážu. Nelekej se jich, abych tě 
nezbavil odvahy před nimi. 
Já totiž dnes udělám z tebe opevněné město, železný sloup a bronzovou zeď proti 
celé říši, proti judským králům a jejich knížatům, proti jejím kněžím i lidu země. 
Budou proti tobě bojovat, ale nepřemohou tě, neboť já budu s tebou – praví 
Hospodin – abych tě vysvobodil.“ 
ŽALM 71 
V prvním čtení se dal prorok Jeremiáš do služeb Hospodinu. Co je jeho silou? Bůh sám! O Pána 
se opírá. 
Odpověď: Má ústa budou vyprávět o tvé spravedlnosti. 
K tobě se utíkám, Hospodine, – nechť nejsem zahanben navěky! – Ve své 
spravedlnosti mě vyprosť a vysvoboď, – nakloň ke mně svůj sluch a zachraň mě! 
Buď mi ochrannou skálou, pevností k mé záchraně, – neboť tys moje skála a tvrz. – 
Bože můj, vysvoboď mě z ruky bezbožného. 
Vždyť tys má naděje, Pane, – má důvěra od mého mládí, Hospodine! – V tobě jsem 
měl oporu od matčina lůna, – od klína mé matky byls mým ochráncem. 
Ústa má budou vyprávět o tvé spravedlnosti, – po celý den budu vyprávět o tvé 
pomoci. – Bože, učils mě od mého mládí, – až dosud hlásám tvé podivuhodné činy. 
2. ČTENÍ 1 Kor 12,31 – 13,13 
Ve 12. kapitole zaznělo poučení, jak se lidé s různými duchovními dary vzájemně doplňují. Svatý 
Pavel tak řeší spor mezi Korinťany, kteří se hádají, které charisma je větší. Charismata či 
duchovní dary jsou jen cestou, která slouží něčemu zásadnějšímu! 
Bratři! Usilujte o dary lepší. A teď vám chci ukázat ještě mnohem vzácnější cestu. 
Kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými, ale neměl lásku, jsem jako znějící kov 
a cimbál zvučící. Kdybych měl dar prorokovat, rozuměl všem tajemstvím, ovládal 
všecko, co se může vědět, a víru měl v nejvyšší míře, takže bych hory přenášel, ale 
neměl lásku, nejsem nic. A kdybych rozdal všechno, co mám, a pro druhého do 
ohně skočil, ale neměl lásku, nic mi to neprospěje. 
Láska je shovívavá, láska je dobrosrdečná, nezávidí, láska se nevychloubá, 
nenadýmá, nedělá, co se nepatří, nemyslí jen a jen na sebe, nerozčiluje se, zapomíná, 



2 
 

 

když jí někdo ublíží, má zármutek, když se dělá něco špatného, ale raduje se, když 
lidé žijí podle pravdy. Láska všechno omlouvá, všemu věří, nikdy nad ničím nezoufá, 
všecko vydrží. 
Láska nikdy nepřestává. Dar prorokování pomine, dar jazyků už nebude, dar 
poznání zanikne. Neboť kusé je všecko naše poznání, nedostatečné je naše 
prorokování. Ale až přijde to, co je dokonalé, zanikne to, co je částečné. 
Když jsem byl dítětem, mluvil jsem jako dítě, myslel jsem jako dítě, usuzoval jsem 
jako dítě. Když se však ze mě stal muž, všecko dětské jsem odložil. Nyní vidíme jen 
jako v zrcadle, nejasně, ale potom uvidíme tváří v tvář. Nyní poznávám věci jenom 
nedokonale, potom poznám dokonale, podobně, jak Bůh poznává mne. 
Nyní trvá víra, naděje a láska, tato trojice. Ale největší z nich je láska. 
EVANGELIUM Lk 4,21-30 
Ocitli jsme se na začátku Ježíšova veřejného vystoupení, jsme v jeho rodišti, v synagoze. Kristus 
právě přečetl úryvek proroka Izaiáše. Lidé reagují bouřlivě, protože Ježíš naznačil, že Izrael 
nemusí být první, kdo zakusí Boží záchranu. Sidón i Sýrie jsou místa mimo území Izraele a jejich 
obyvatelé byli pohané. 
Ježíš promluvil v synagoze: „Dnes se naplnilo toto Písmo, které jste právě slyšeli.“ 
Všichni mu přisvědčovali, divili se milým slovům z jeho úst a říkali: „Není to syn 
Josefův?“ 
Řekl jim: „Jistě mi připomenete přísloví: Lékaři, uzdrav sám sebe! Udělej i tady ve 
svém domově to, o čem jsme slyšeli, že se stalo v Kafarnau.“ 
Dále řekl: „Amen, pravím vám: Žádný prorok není vítaný ve svém domově. Říkám 
vám podle pravdy: Mnoho vdov bylo v izraelském národě za dnů Eliášových, kdy se 
nebe zavřelo na tři léta a šest měsíců a nastal velký hlad po celé zemi; ale k žádné z 
nich nebyl poslán Eliáš, jen k vdově do Sarepty v Sidónsku. A mnoho malomocných 
bylo v izraelském národě za proroka Elizea, ale nikdo z nich nebyl očištěn, jenom 
Náman ze Sýrie.“ 
Když to slyšeli, všichni v synagoze vzplanuli hněvem. Zvedli se, vyhnali ho ven z 
města a vedli až na sráz hory, na níž bylo vystavěno jejich město, aby ho srazili dolů. 
On však prošel jejich středem a ubíral se dál. 
 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• V kostele je dnes možné přispět do sbírky na Biblické dílo, peníze vložte 
do připravené kasičky, která je označená. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 



3 
 

 

V hotovosti můžete přispět farnosti v kostele při sbírce, do kasičky nebo 
předáním daru faráři nebo kaplanovi.   
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar (na 
hlavní činnost)).  
O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
 

VLÁDNÍ OPATŘENÍ 
• Od 3. 1. platí tato pravidla:  

 Bohoslužby 
• Jako ochranu nosu a úst je nutné použít respirátor nebo 

obdobný prostředek splňující předepsané parametry.  
• Je doporučeno vynechat podání ruky a přijímat na ruku.  

 Ostatní aktivity uvnitř budov se mohou konat v počtu 20 osob, při 
konání akcí s větším počtem účastníků je třeba kromě předepsané 
ochrany dýchacích cest také a) mít platný test RT-PCR pro mladší 18 let 
nebo mající kontraindikace pro očkování nebo pro rozočkované b) nebo 
mít 14 dnů od ukončeného očkování nebo c) nebo mít do 180 dnů od 
prodělání covidu a být schopen toto prokázat, toto má pro některé 
skupiny a činnosti svá pravidla.  
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Zpovídá se v kapli Nejsvětější Trojice nebo na zahradě. 
• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 

že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. 

• Pro svátost smíření, která má z jakéhokoliv důvodu trvat déle a omezený 
čas před mší svatou by na ni nevystačil, bude vyhrazen čas v pátek, kdy 
není příprava na první svaté přijímání, od 16:30 do 17:30 na faře v bývalé 
kanceláři.  

 
 
 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

 

OTEVŘENÝ KOSTEL  
Prosím, zapojte se do hlídání kostela. Rozpis je opět umístěn na stolku 

v kostele. 
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 3. 2. se vzhledem k pátečním pololetním prázdninám a vysoké 

absenci výuka náboženství konat nebude. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
• Další setkání se uskuteční až za dva týdny (4. 2.  jsou pololetní prázdniny) 

v pátek 11. 2. v 16:30 v katechetickém sále nad sakristiemi, vstup z Lutinovovy 
ulice.  

• Jedná se o pravidelnou volnočasovou aktivitu v neměnném kolektivu do 20 
účastníků– není třeba dokládat ON. 
 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Další setkání proběhne v sobotu 5. 2. v 18:00 na faře. 
• Jedná se aktivitu v počtu do 20 účastníků, není třeba dokládat ON. 

 
OSTATNÍ AKTUÁLNÍ INFORMACE 

•  „Farní kancelář “– je vhodné se domluvit dopředu telefonicky nebo emailem. 
Je samozřejmě také možné jednoduše přijít na faru a zazvonit, to ale někdy 
nemusí být úspěšné. 

• Zapisování úmyslů na mše svaté – po mši svaté v sakristii nebo přijít na faru a 
zazvonit, což ale někdy nemusí být úspěšné, nebo telefonicky nebo emailem. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: čtvrtek 3. 2. 17:30 PsK, a pátek 4. 1. 8.00 
PsK. 

• Dnes v neděli 30. 1. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. Jste srdečně zváni k účasti v kostele. 

• Ve středu 2. 2. slavíme Hromnice při svaté ráno u PsK a večer u CaM se budou 
žehnat svíce. 

• MODLITBY K JEZULÁTKU. Ve středu 2. 2. v 15:00 se bude v kostele PsK 
konat modlitba k Jezulátku. (Pokud máte, přineste si brožurku s modlitbami 
k Jezulátku vydanou po návštěvě papeže Benedikta XVI.) 

• Ve středu 2. 2. po mši svaté u CaM se bude uklízet vánoční výzdoba u 
CaM. 

• Ve čtvrtek 3. 2. nebude při mši sv. v 17:30 katecheze pro děti. 



5 
 

 

• Pátek 4. 2. je první v měsíci, po ranní i večerní mši svaté bude svátostné 
požehnání. 

• V pátek 4. 2. se bude po ranní mši svaté uklízet vánoční výzdoba kostela 
PsK, zveme zvláště studenty a starší žáky, kteří budou mít prázdniny ����. 

• V sobotu 5. 2. se bude při mši svaté v 8:00 udělovat svátost nemocných. 
• V neděli 6. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. Jste srdečně zváni k účasti v kostele. 
• Pamatujte ve svých modlitbách na ty, kdo se připravují na přijetí svátosti křtu, na 

první svatou zpověď a první svaté přijímání a na biřmování. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 

• Salesiáni na faře jsou v karanténě. V kostele sv. Petra a Pavla až do pondělí 
31.1. budou bohoslužby slova vedené jáhnem. Zrušena je nedělní mše v 11 h – 
slavnost sv. Jana Boska. Mešní úmysly od 28. - 31.1. budou slouženy v kapli na 
faře. 

• První soboty v měsíci v kostele sv. Petra a Pavla: (harmonogram platí od soboty 
5. 2. 2021) 

• 6:30 modlitba růžence, svátost smíření 
• 7:00 mše sv. 
• 7:30 rozjímavé čtení asi 10 min 
• 7:45 litanie loretánské zpívané nebo čtené; zásvětná  

   modlitba Neposkvrněnému Srdci PM 
• 8:00 krátký výstav svátostného Krista (adorace v tichu,  

možnost přijmout sv. smíření) 
• 8:30 Požehnání 

• Celková částka vybraná minulou neděli 23. 1. na „Biblické dílo“ za oba kostely je 
11.000, - Kč. Děkujeme za vaše příspěvky. 

•  V pátek 4. 2. po večerní mši bude úklid kostela, zveme dobrovolníky, aby 
pomohli s úklidem vánoční výzdoby. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

 

MLÁDEŽ DĚKANÁTU PROSTĚJOV 
• CROSSNA – spolčo pro mládež z našeho prostějovského děkanátu. V pátek 

4. 2. 2022 v Nezamyslicích, začátek v 19:00 mší svatou v kostele svatého Václava, 
konec ve 22:30.  Drobné občerstvení na společný stůl přijmeme s radostí! 
mladez.dpv.cz 

• Spolčo VIP – věřící i v pátek. V pátek 18. 2. V 18.00 v kostele PsK mše svatá za 
mládež našeho děkanátu. Spolčo od 19:00 do 20:00 na CMG. Po spolču možnost 
posezení u kávy a čaje. Více na mladez.dpv.cz 

• Lyžovačka 11. -13. 2. Penzion Pod křížovým vrchem Ruda u Rýmařova 
Cena 500 Kč (ubytování, jídlo mimo obědy) + skipas 620 Kč 
Celodenní lyžování, duchovní program, film, hry 
Přihlašování přes Google formulář mladez.dpv.cz 
 

SHM PROSTĚJOV 
• Srdečně zveme všechny děti na tábory o jarních prázdninách na chatě Annaberg v 

Jeseníkách. První turnus pro starší děti (od 12 do 17 let) proběhne od 25. února 
do 1. března. Druhý turnus pro mladší děti (od 7 do 11 let) se bude konat od 1. 
do 5. března. Většinu času budeme trávit na svahu, ale stihneme si zahrát i hry, 
něco si vyrobíme a budeme trávit čas s Bohem. Všechny informace a přihlašování 
najdete na stránkách shmpv.cz.  

 
CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 

Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov, http://prostejov.dcpr.cz, 
cprprostejov@ado.cz, tel. 608 228 464 
aktuální nabídku programů najdete na webu: http://prostejov.dcpr.cz/ 
 
SPOLEČENSTVÍ SENIORŮ ve středu 2. 2. NEBUDE, proběhne v 
náhradním termínu 9. 2. 2022. 
 
PRVNÍ ŠKOLIČKA v Prostějově – Krasicích 
každé úterý a čtvrtek od 8.30 do 11.30 hod  
Dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast v kroužku usnadňuje 
přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů s 
vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí.  
PŘIJÍMÁME NOVÉ DĚTI. 
Přihlásit děti na školní rok 2021/22 můžete na: https://1url.cz/UKLtM 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, nám. J.V. Sládka 2, Krasice 
Kontaktní osoba: Bohumila Balhárková tel.: 608 082 864 

https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
http://shmpv.cz/
http://prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz
http://cprpv.ic.cz/
https://1url.cz/UKLtM?fbclid=IwAR03mp4bXUSTA0-PGhTyPf2GNoDB4sx48JBUeynbVwWHQIyHfFF9J3RhGCI


7 
 

 

Více informací na: https://www.prostejov.dcpr.cz/ nebo 
cprprostejov@ado.cz 
 
PRVNÍ ŠKOLIČKA v Kostelci na Hané 
každé úterý a čtvrtek od 8.30 do 11.30 hod  
Dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast v kroužku usnadňuje 
přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů s 
vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí.  
PŘIJÍMÁME NOVÉ DĚTI. 
Přihlásit děti na druhé pololetí školního roku 2021/22 můžete na: 
https://1url.cz/3KoZk 
Kde: MATEŘSKÉ CENTRUM V KOSTELCI NA HANÉ, v prostorách TJ 
Sokol Kostelec na Hané, Tyršova 428, Kostelec na Hané, Kontaktní osoba: 
Veronika Zapletalová tel.: 737 310 456 
Více informací na: https://www.prostejov.dcpr.cz/ nebo 
cprprostejov@ado.cz 
 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Prostějově – Krasicích – každé pondělí od 9–12 
hod. 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti. Děti se vydovádí, zatancují si, 
zazpívají, něco vyrobí (závisí na aktuálním programu) a získají kontakt se svými 
vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice, 
Kontakt: Magda Greplová tel.: 605 571 846 

MATEŘSKÉ CENTRUM v Kostelci na Hané – každou středu od 9–11 hod.  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti. Děti se vydovádí, zatancují si, 
zazpívají, něco vyrobí (závisí na aktuálním programu) a získají kontakt se svými 
vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: MATEŘSKÉ CENTRUM V KOSTELCI NA HANÉ, v prostorách TJ 
Sokol Kostelec na Hané, Tyršova 428, Kostelec na Hané, Kontakt: Veronika 
Zapletalová tel.: 737 310 465 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 
 

https://1url.cz/3KoZk


8 
 

 

Mše svaté v Prostějově od 30. 1. do 6. 2. 2022 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

neděle 
30. 1. 4. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Petra a Pavla 11:00 
zrušeno 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 BS 

pondělí 
31. 1. Památka sv. Jana Boska, kněze 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 BS 

Úterý 
1. 2. Úterý 4. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
2. 2. Svátek Uvedení Páně do chrámu 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
3. 2. Čtvrtek 4. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 17:30 

Pátek 
4. 2. Pátek 4. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
5. 2. 

Památka sv. Agáty, panny a 
mučednice 

sv. Petra a Pavla 7:00 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

neděle 
6. 2. 5. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Mše svaté slavené v kostele Povýšení sv. Kříže jsou přenášeny na YouTube kanálu 
farnosti youtube.com/prostejovfarnost. 
BS – bohoslužba slova 

https://youtube.com/prostejovfarnost

	ŽALM 71
	Mše svaté v Prostějově od 30. 1. do 6. 2. 2022

